
Piazza Sandro Pertini, 10  – Savona

Oggetto: ATTO DI AUTONOMIA AZIENDALE

Struttura/e proponente/i: S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

S.S. – S.S.D.: 

Dirigente/i proponente/i: Pipicelli Antonio

Responsabile del procedimento: Garavagno Alessandro

Responsabile unico del procedimento: 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del Contratto: 

Centro Ordinatore di Spesa (Struttura): 

Importo di spesa CDR (centro di responsabilità/ 
liquidatore) 

CDC (centro di costo)

Direttore SC Bilancio e Contabilità: 

Previsto nel bilancio di previsione anno

Previsto dal CE del mese

Nr. Conto di Bilancio Autorizzazione spesa nr.

Comporta costi

Fondi finalizzati

Allegati: - ATTO DI AUTONOMIA AZIENDALE 

Da trasmettere a:
  per competenza S.C. Affari Generali e Legali

S.C. Relazione Esterne 
  per conoscenza

Deliberazione del Direttore Generale N. 744 del 08/09/2021



OGGETTO: ATTO DI AUTONOMIA AZIENDALE

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI, avv. Antonio Pipicelli;

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.lgs. 502/1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 L23/10/1992 n° 421”;

VISTO il  D. Lgs.  165/2001 e s.m.i.  “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTA la L.R. Liguria n° 41/2006 e s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario regionale”;

VISTO   l’Atto  di  Autonomia   Aziendale  approvato  con  deliberazione  n°  718  in  data  10/10/2018  ed 
eventuali e successive modifiche;

DATO ATTO che la Regione Liguria con DGR n° 7 del 3/1/2017 aveva notificato provvedimento avente 
ad oggetto: “Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR e 
linee guida per la redazione degli atti di Autonomia Aziendale”;

ATTESO che la Giunta della Regione Liguria con proprio provvedimento n° 499/2017 ha trasmesso
deliberazione recante “Modificazione principi criteri per l’organizzazione delle aziende, Istituti ed Enti del  
SSR e linee guida per la redazione degli atti di Autonomia Aziendale” – “Modificazione termine”;

VISTA la:
L.R. 7/12/2006 n° 41 – “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;
L.R. 29/7/2016 n° 17 – “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e 

indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e socio sanitaria”;
L.R. 18/11/2016 n° 27 – “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n° 41 (Riordino del Servizio Sanitario 

Regionale) e alla Legge Regionale 29 luglio 2016 n° 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria)”;

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n° 718/2018 è stato approvato l’attuale Atto di  
Autonomia Aziendale;

DATO ATTO che con successiva deliberazione n. 597 del 10/8/2021, a seguito di apposito atto notorio n.  
73807/2021 a rogito notaio Firpo con il quale si è perfezionata l’acquisizione in proprietà dei locali siti in  
Savona facenti parte del complesso immobiliare “ex ospedale San Paolo” sito in Piazza Sandro Pertini n° 10  
presso i quali, l’ASL2 ha trasferito la propria sede legale;

RILEVATO che  il  nuovo  testo  dell’Atto  di  Autonomia  Aziendale  è  stato  integrato  con  le  necessarie 
modifiche  dovute  al  trasferimento  della  sede  come  da  summenzionata  deliberazione  e  che  tale  testo 
sostituisce integralmente e sostanzialmente il precedente adottato con precedente delibera n° 718/2018;

RILEVATO che il Titolare dell’Incarico di Funzione “Gestione Rapporti Convenzionali” ha convalidato la 
regolarità dell’istruttoria della pratica e la conformità del procedimento, alla vigente normativa per le parti di  
competenza;

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della Struttura 
proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del  
procedimento  alla  vigente  normativa.  Il  Dirigente  proponente  attesta  altresì  l’assenza  di  situazioni  di  



conflitto  di  interessi  rispetto  a  quanto  previsto  dagli  articoli  6,  comma  2  e  13  comma  3  del  D.P.R.  
16/04/2013 n° 62; 

PROPONE

richiamate le premesse,

1)  di  approvare  le  necessarie  modifiche  al  nuovo  Atto  di  Autonomia  Aziendale  sulla  base  della  
deliberazione n° 597/2021;

2)  di  dare  atto  che  l’Atto  di  Autonomia  Aziendale  di  cui  al  precedente  punto  1),  sostituisce  
integralmente quello approvato con le precedenti deliberazioni;

3) di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di aggiornare il modello di Delibera Aziendale  
nella  parte  del  preambolo  e  di  darne  ampia  diffusione,  nonché  di  trasmettere  il  presente 
provvedimento alla Giunta Regionale entro dieci giorni ex art. 9 L.R. 41/2006;

4) di dare mandato alla S.C. Relazione Esterne di provvedere alla pubblicità interaziendale del  presente  
provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

                  Il Direttore
     S.C. Affari Generali e Legali     
                o suo sostituto                 
                (firma digitale)                                 

            

                
               IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art.3 D.lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Giunta Regione Liguria con 
deliberazione n. 1137 del 30/12/2020;

LETTA E VALUTATA  la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla 
materia;

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria  
effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del  Direttore Sanitario o suo 
sostituto e del Direttore Socio Sanitario f.f. o suo sostituto;

                     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO      IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO f.f. 
                           o suo sostituto                                     o suo sostituto                                               o suo sostituto
                           (firma digitale)                                    (firma digitale)                                              (firma digitale)



DELIBERA

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati.

IL DIRETTORE GENERALE
              o suo sostituto 
             (firma digitale)

        


		2021-09-01T10:58:34+0200
	Antonio Pipicelli


		2021-09-08T13:17:14+0200
	Luca Garra


		2021-09-08T14:41:52+0200
	Adriana Brusa


		2021-09-08T14:58:12+0200
	BALBI CLAUDIO


		2021-09-08T16:29:59+0200
	Marco Damonte Prioli


		2021-09-08T16:31:33+0200
	Marco Damonte Prioli




